DIÁRIO OFICIAL Nº 36.364  73Segunda-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2025

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 108/2025-UEPA
“CONVOCAÇÃO DE DISCENTES PARA APRESENTAÇÃO DE AÇÕES DE
EXTENSÃO VOLTADAS AO PÚBLICO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
(PCD)”
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio da Pró-Rei-
toria de Extensão, objetivando a execução de Ações de Extensão voltadas
a pessoas com deficiência, torna público e convoca os discentes de gradu-
ação da UEPA a apresentar propostas de Ações de Extensão para obtenção
de apoio financeiro, em atuação conjunta com a Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica (SECTET), de
modo que todas as ações devem seguir as diretrizes da Lei Brasileira de
Inclusão da Pessoa com Deficiência (LBI), Lei nº 13.146/2015, em con-
dições de igualdade, o exercício dos direitos e liberdades fundamentais
dessas pessoas, garantindo sua inclusão social, acessibilidade e cidadania.
O Edital, na integra, está disponivel no site : www.uepa.br
Belém, 15 de setembro de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1244431
EXTRATO DO EDITAL Nº 109/2025-UEPA
CONVOCAÇÃO DE DISCENTES PARA APRESENTAÇÃO DE AÇÕES DE
EXTENSÃO VOLTADAS AO PÚBLICO LGBTQIAPN+
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio da Pró-Reito-
ria de Extensão, objetivando a execução de Ações de Extensão voltadas ao
Público LGBTQIAPN+, torna público e convoca os Discentes de graduação
da UEPA a apresentar Ações de Extensão para obtenção de apoio financei-
ro, em atuação conjunta com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Educação Profissional e Tecnológica (SECTET), de acordo com as condi-
ções estabelecidas no presente edital.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém,  15  de setembro de 2025.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1244440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1565/2025 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: E-2025/3305827
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/10/2025 a
30/10/2025, correspondente ao triênio de 01/02/2001 a 31/01/2004, para
a servidora, CENIRA ALBUQUERQUE DE BRITO, Matrícula nº. 121061/2,
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Lotada: LAR DA PROVIDÊNCIA/DAS/
SEASTER.

Protocolo: 1244606

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1582/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3309666
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
IRLAN SANTOS RAIOL, Mat. 3542693/1, Cargo Nutricionista, MARIA DAS
GRAÇAS SILVA SOARES, Mat. 5116279/3, Cargo Assistente Social, que se
deslocarão para Jacundá/PA e Goianésia do Pará/PA, no período de 16/09
a 20/09/2025, para promover oficina Sobre o Sistema de Segurança Ali-
mentar e Nutricional/ Palestra de Educação em Segurança Alimentar e Nu-
tricional com tema: “Boas Práticas em Manipulação de Alimentos” e “Apro-
veitamento Integral dos Alimentos”. Cujo motorista VALDIVINO ROCHA DA
SILVA, Mat. 3223639-1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
Educação em Segurança Alimentar e Nutricional.
43101 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 006357 283.591 3390 14
Capacitação dos trabalhadores do SUAS SINASE e SISAN
43101 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.472 3390 14

PORTARIA Nº 1581/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3276245
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA, Mat. 84845611/1, Cargo
Gerente, MARLENE DO SOCORRO CORRÊA MONTEIRO, Mat. 54192686/1,
Cargo Assistente Social, que se deslocarão para Belo Horizonte/MG, no pe-
ríodo de 14/09 a 16/09/2025, para v Participar da oficina: Regionalização e
outras estratégias de ampliação da Proteção Social Especial em municípios
de pequeno Porte.
Classificação Orçamentária:
87101 08.128.1505.8399 01500000001 006357 283.777 3390 14
PORTARIA Nº 1580/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3301188
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, Mat. 5959024/1, Cargo Geren-
te, GUSTAVO NONATO DOS SANTOS, Mat. 5980061/1, Cargo Chefe Núcleo
Regional, JORGE MIGUEL FARO BITENCOURT, Mat. 3177130/3, Cargo As-
sistente Técnico em Agropecuária, que se deslocarão para ANANINDEUA/
PA, no período de 22/09 a 26/09/2025, para Realizar atividade de Imple-
mentação, Restruturação e Revitalização do Equipamento Público deno-
minado de Hortas Sociais do Convênio do MDS / Diretoria de Segurança
Alimentar e Nutricional. Cujo motorista LANDOALDO COSTA FERREIRA,
Mat. 5096723-1, fará o deslocamento
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8398 01 500 0000 01006357 283.604 3390 14
PORTARIA Nº 1579/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3301476
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FERNANDO SERGIO BORGES JUNIOR, Mat. 5951462/1, Cargo secretá-
rio executivo, que se deslocará para BELÉM/PA, no período de 22/09 a
26/09/2025, para Participar da Posse dos novos conselheiros, reunião na
SEASTER, SEIDRH e da câmara técnica.
Classificação Orçamentária:
430101 8.422.1505.8402 02 500 00001 006357 301.467 3390 14
PORTARIA Nº 1578/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3287554
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ (Dez e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANDERSON DANILO LOPES, CPF 004.722.882-29, Cargo conselheira esta-
dual, que se deslocará para BELÉM/PA, no período de 17/09 a 27/09/2025,
para Participar da reunião de alinhamento da XIV Conferência Estadual de
Assistência Social, Reunião Ordinária mensal de setembro do CEAS e coor-
denar a XIV Conferência Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 02660000039 002241 284.180 3390 36
PORTARIA Nº 1577/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3287980
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ (Dez e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
AGOSTINHO SOARES BELO, CPF 190.372.282-91, Cargo conselheira esta-
dual, que se deslocará para BELÉM/PA, no período de 17/09 a 27/09/2025,
para Participar da reunião de alinhamento da XIV Conferência Estadual de
Assistência Social, Reunião Ordinária mensal de setembro do CEAS e coor-
denar a XIV Conferência Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 02660000039 002241 284.180 3390 36
PORTARIA Nº 1576/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3291732
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (uma) diárias complementares PARA CADA